Ad Orientē conuerſio.  
Profefſio fidei.  
Inunctio.  
Vis exorcifmi & inſufflationis.  
Olei exorcizati virtus.  
Profefſio fidei.  
Trina immerſio.  
Chriſmatis inunctio poſt baptifmum.  
Iſa. 6.  
Luc. 4.  
Trifubſtantiatio. Chriſmatis dignitas & virtus.  
Frontis inunctio.  
Aurium.  
Eſa. 50.  
Matth. 23.  
Narium.  
1. Cor. 12.  
Pectoris.  
Matth. 4.

Philip. 4.

Candida veſtis.

Ordo catechizandi. Abrenunciatio.

Eph. 4.

Tit. 1. Profefſio fidei.

Eph. 4.

Exufflatio.

Conſignatio.

Sal benedictum.

Exorcifmus.

Narium & aurium tactus cum ſaliua.

Mat. 7.

tur illi & aures ad audiendum mandata Dei, sensuque intimo cordis reponendum. Deinde benedictione sacerdotali munitur, vt ad sacrum Baptismum cum fide accepta custodiatur. Vngetur illius tunc pectus de oleo sanctificato cum inuocatione sanctæ Trinitatis, vt nullæ reliquæ latentis inimici in eo resideant, sed in fide sanctæ Trinitatis mēs eius confortetur. Vngetur & inter scapulas de eodem oleo, vt vndique muniatur, & ad bona opera faciendā per Dei gloriā roboretur.

3. **E T** capite vigesimo octauo: Post hæc consecratur fons, & ad ipsum baptismum catechumenus accedit, & sic in nomine sanctæ Trinitatis trina submersione baptizatur. Et recte homo, qui ad imaginem sanctæ Trinitatis conditus est, per inuocationem sanctæ Trinitatis ad eandem renouatur imaginem, & qui tertio gradu peccati, id est, confensu, cecidit in mortem, tertio eleuatus de fonte, per gratiam resurget ad vitam. Potest & hæc trina mensio triduanam Domini sepulturam significare, maximè cum dicit Apostolus: Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte, vt quomodo surrexit Christus à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus, & reliqua. Oportet ergo cū inuocatione sanctæ Trinitatis sub trina meritione baptismum confici, vt secundum personarum differentiam mysterium baptismi celebretur, & secundum vnitatem substantiæ, vnum baptisma fiat. vnde dicit Apostolus: Vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma, & reliqua. Postquam enim ascenderit baptizatus de fonte, statim signatur in cerebro à presbytero cum sacro chrismate, sequente simul & oratione, vt regni Christi particeps fiat, & à Christo Christianus possit vocari. Scriptum est in Euangelio ita: Baptizatus autem Iesus, confestim ascendit de aqua, & ecce aperti sunt cæli, & vidit spiritum Dei descendentem sicut columbam & venientem supra se. Bene quidem baptismum cōtinuatur chrismatis vnctio: quia spiritus sanctus, qui per illud chrisma suæ virtutis admixtione sanctificat credentes, baptizato Iesu, statim super illum in columbæ specie descendit: cuius videlicet typum præferbat columba illa, quæ in diluuiō ad arcam reportauit ramum oliuæ virentibus foliis, significās vtique quod spiritus sanctus per chrismatis vnctionē in baptismate virorem confert fidelibus cælestis gratiæ.

4. **I S I D O R V S** Hispalensis episcopus libro secundo de officiis ecclesiasticis, capite vigesimo: Exorcizantur autem catechumeni primū, deinde salē accipiunt, & vnguntur. Exorcismus autem sermo increpationis est contra immundum spiritum in energumenis siue catechumenis factus, per quem ab illis diaboli nequissima virtus, & inueterata malitia vel violenta incurfio, expulsa fugetur. Quod significabat lunaticus ille, quem increpauit Dominus Iesus, & exiit ab illo dæmonium. Potestas autē diaboli exorcizatur, & insufflatur in eis, vt ei renuncient, atque eruti à potestate tenebrarum, in regnum sui Domini per Sacramentum baptismatis transferantur. Quod quia paruuli per se renunciare non possunt, per corda & ora gestan-

Oleum sanctificatum in pectore & inter scapulas.

Consecratio fontis.

Cur in nomine Trinitatis baptizatus trina meritione.

Rom. 6.

Ephes. 4. Vnctio in vertice, quid designet.

Math. 3.

Genes. 8.

Exorcismus quid.

Math. 17.

Paruuli per ora gestantur renunciant. Math. 17. Sal cur adhibeatur.

tium adimpleatur. Sal autē in ministerio catechumenis dādus, à patribus idē est institutus, vt eius gustu condimentum sapientiæ percipiant, neque desipiant à sapore Christi: nec sint fatui, & retrō respiciant sicut vxor Loth.

5. **A M B R O S.** lib. 1. de Sacramentis, cap. 1. Ergo quid egimus sabbato? Nempe apertionem: quæ mysteria celebrata sunt apertionis, quādo tibi aures tetigit sacerdos & nares. Quod significat in Euangelio Dominus noster Iesus Christus, cū ei oblatu esset surdus & mutus, & tetigit aures eius, & os eius. Aures, quia surdus erat: os, quia mutus. Et ait: Effeta, quod Hebraicum verbum est, & Latine dicitur, adaperire. Ideo ergo tibi sacerdos aures tetigit, vt aperirentur aures tuæ ad sermonem, & ad eloquium sacerdotis. Nares, vt bonum odorem accipias pietatis æternæ, & sit in te fidei deuotionis que plena fragrantia. **D E I N D E C A P I T E S E C V N D O:** Venimus ad fontē, ingressus es. Occurrit tibi Leuita: occurrit presbyter: vnctus es quasi athleta Christi. Quando te interrogauit, Abrenuncias diabolo & operibus eius? quid respondisti? Abrenuncio. Abrenuncias seculo & voluptatibus eius? quid respondisti? Abrenuncio. Memor esto sermonis tui, & c. **C A P I T E T E R T I O:** Deinde accessisti propius, vidisti fontem, vidisti & sacerdotem supra fontē. **E T C A P I T E Q V I N T O:** Forma Baptismatis & vsus hoc habet, vt antequam consecratur, & tunc descendat qui baptizandus est. Nam vbi primū ingreditur sacerdos, exorcismum facit, secūdō super creaturam aquæ inuocationem, postea & precem desert, vt sanctificetur fons, & adsit præsentia Trinitatis æternæ.

7. **I D E M** libro secundo de Sacramentis, capite quinto: Venit sacerdos, precem dicit ad fontem, inuocat Patris nomen, præsentiam Filij & Spiritus sancti, vtitur verbis cælestibus. Cælestia verba quæ sunt? quod baptizemur in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. **E T** capite septimo: Interrogatus es, Credis in Deum Patrem omnipotentē? Dixisti, Credo. & meristi, hoc est, sepultus es. Iterum interrogatus es, Credis in Dominum nostrū Iesum Christum, & in crucem eius? Dixisti, Credo. & meristi. Tertio interrogatus es, Credis in Spiritum sanctum? Dixisti, Credo. tertio meristi. Ergo meristi, venisti ad sacerdotem, quid tibi dixit deus, inquit, Pater omnipotens, qui te regenerauit ex aqua & Spiritu sancto, concessitque tibi peccata tua, ipse te vngat in vitam æternam.

7. **P R A T E R E A** libro tertio de Sacramentis, capite primo: Accipis autem mysterium, hoc est, vnguentum supra caput. Ascendisti de fonte, quid secutum est? Audisti lectionē, succinctus est summus sacerdos. Licet enim & presbyteri fecerint, tamen exordium ministerij à summo est sacerdote. Succinctus inquam summus sacerdos, pedes tibi lauit. Non ignoramus quod Ecclesia Romana hæc consuetudinem non habeat, cuius typum in omnibus sequimur & formam. Vide ergo ne forte propter multitudinem declinauit. **E T** secundo capite: Sequitur spiritale signaculum, quia post fontē superest, vt perfectio fiat, & c. Post hæc quid sequitur? venire habes ad altare, & c.

8. **I D E M** in libro de iis qui mysterijs inuoluntur, capite primo: Aperite aures, & bonum odorem vitæ æternæ inhalatum vobis munere Sacramentorum

Gen. 19.

Aurium & narium attrahitur.

Mar. 7.

Inuotio. Abrenunciatio.

Fontis consecratio.

Exorcismus.

Forma baptismi. Inuotio post baptismum qua verborum forma fiat, & fidei professio.

Inuotio post baptismum qua verborum forma fiat, & fidei professio.

Lotio pedum in Ecclesia Mediolanæ.

Aurium attrahitur.

rum carpite: quod vobis significauimus, cū apertionis celebrantes mysterium, diceremus: Effeta, quod est, Adaperire. Hoc mysterium celebravit Christus in Euangelio, sicut legitur, cū mutum curaret & surdum. **C A P I T E S E C V N D O:** Post hæc referata tibi sunt sancta sanctorum: ingressus es regenerationis sacrarium. Repete quid interrogatus sis, recognosce quid responderis. Renunciasti diabolo & operibus eius, mūdo & luxuriæ eius ac voluptatibus? Vidisti illic Leuitā, vidisti sacerdotem, vidisti summum sacerdotem. Ingressus vt aduersarium tuum cerneres, cui renūciandū mox putares, ad Orientem conuerteris. Qui enim renūciat Diabolo, ad Christum conuertitur, illū directo cernit obtutu. **D E I N D E C A P I T E T E R T I O:** Aqua sine prædicatione dominicæ crucis, ad nullos vsus futura saluta est. Cū verò salutaris fuerit crucis mysterio consecrata, tunc ad vsus spiritualis lauacri & salutaris poculi temperatur. **C A P I T E S E X T O:** Post hæc vtique ascendisti ad sacerdotem: considera quid secutum sit. Nonne illud quod ait Dauid: Sicut vnguentum in capite? Omnes enim in regnum Dei & in sacerdotium vngimur gratia spiritali. Ascendisti de fonte, memeto euangelicæ lectionis. Etenim Dominus noster Iesus in Euangelio lauit pedes discipulis suis, & c. **C A P I T E S E P T I M O:** Accepisti post hæc vestimenta candida, vt esset indicium quod exueris inuolucrum peccatorum, indueris innocentia casta velamina. Et in fine capitis. Repete quia accepisti signaculum spirituale, spiritum sapientiæ & intellectus, & c. **D E N I Q V E C A P I T E O C T A V O:** His abluta plebs diues insignibus, ad Christi contendit altaria, & c.

9. **A V G V S T I N V S** libro primo de nuptiis & concupiscentia, capite vigesimo: In veritate, nō in falsitate, potestas diabolica exorcizatur in paruulis, eiq; renunciant, quia per sua non possunt, per corda & ora gestantur, vt eruti à potestate tenebrarum, in regnum sui Domini transferantur. Quid ergo in eis est, per quod in potestate diaboli teneantur donec eruantur inde per Sacramentū Baptismatis Christi, quid est nisi peccatum?

10. **I D E M** libro secundo de nuptiis & concupiscentia, capite decimo octauo: In ecclesia toto orbe diffusa vbique omnes baptizandi infantuli non ob aliud exufflantur, nisi vt ab eis princeps mūdi mitatur foras, à quo necesse est vasa iræ possideatur.

11. **E T** capite vicésimo nono: Hos iste audeat dicere Manichæos, (Ambrosium & Cyprianum intelligit) & antiquissimam Ecclesiæ traditionē isto nefario crimine adspargat, qua exorcizantur & exufflantur paruuli, vt in regnum Christi à potestate tenebrarū, hoc est, diaboli & angelorū eius, eruti transferantur.

12. **I T E M** libro quarto de Symbolo ad Catechumenos capite primo, alloquēs catechumenos: Omnia sacramenta quæ acta sunt & aguntur in vobis per ministerium seruorum Dei, exorcismis, orationibus, cæcicis spiritalibus, insufflationibus, cilicio, inclinatione ceruicium, humilitate pedum, pauor ipse omni securitate appetendus, hæc omnia, vt dixi, esca sunt, quæ vos reficiunt in vtero, vt renatos ex baptismo, hilares vos exhibeat mater Christus. Accepistis & Symbolum, protectionem parturientis contra venena serpentis.

13. **I D E M** libro quarto de Symbolo ad Catechumenos capite primo, alloquēs catechumenos: Omnia sacramenta quæ acta sunt & aguntur in vobis per ministerium seruorum Dei, exorcismis, orationibus, cæcicis spiritalibus, insufflationibus, cilicio, inclinatione ceruicium, humilitate pedum, pauor ipse omni securitate appetendus, hæc omnia, vt dixi, esca sunt, quæ vos reficiunt in vtero, vt renatos ex baptismo, hilares vos exhibeat mater Christus. Accepistis & Symbolum, protectionem parturientis contra venena serpentis.

1. **H. O R I G E N E S** homilia quinta in librū Numerorum: Sed & in Ecclesiasticis obseruationibus sunt nonnulla huiusmodi, quæ omnibus quidē facere necesse est, nec tamen ratio eorum omnibus patet. Nā quod (verbi gratia) genua flectimus orantes, & quod ex omnibus cæli plagis ad solā Orientis partem conuersi orationem fundimus, nō facile cuiquam puto ratione compertum. Sed & Euchariſtiæ siue percipiendæ, siue eo ritu quo geritur explicandæ, vel eorum quæ geruntur in baptismo verborum, gestorumque, & ordinum atque interrogationum ac responsionum, quis facile explicet rationem? Et tamen omnia hæc opera & velata portamus super humeros nostros, cū ita implemus ea & exequimur, vt à magno pontifice atque eius filiis tradita & commendata suscipimus. Cūctā hæc ergo & horum similia congerimus, nec tamen eorum assequimur rationem, leuamus humeris nostris, & portamus ad opera & oblecta diuina mysteria: Nisi quis sit inter nos Aaron aut filius Aarō, quibus ista conceditur nuda & reuelata perspicere. Itā tamē conceditur, vt sciant sibi velada hæc & operienda, vbi ceteris dari ea, & in opus proferri ratio poposcerit.

2. **D I O N Y S I V S** Areopagita de Ecclesiastica hierarchia capite primo: Necessariū itaque primi illi nostri sacerdotalis muneris duces, cū ex summa supersubstantialique deitate ipsi sancti munere plenitudinē perciperent, & id ipsum deinceps proferre & propagare à diuina bonitate missi essent, ipsique (vt qui transissent in Deum) posteros ad diuina prouehere assatim cuperent, visibilibus signis cælestia Sacramenta texerunt, varietatēque ac multitudine quod vnicū est collectū, irradiarunt: & in humanis imaginibus res diuinas, materialibusque figuris spiritalium maiestatem, atque in iis quæ nobis sunt familiaria, summa illa & supersubstantialia partim scriptis, partim non scriptis institutionibus suis (iuxta quod sacræ definiūt leges) nobis tradiderunt: non modò profanæ multitudinis causā, cui ne ipsa quidem fas est signa contingere, verum ob id quoque, quod hæc nostra sacratissima fūctio significatiua est, plenāque (vt dixi) signis pro modo & ratione captus nostri, indigētis quæ visibilibus figuris, quibus veluti adminiculis ad eorum augustiorē intelligentiam subuehamur.

3. **I B I D E M** capite vltimo: Plurima ex his quæ ignoramus, causas habent dignissimas, nobis quidē ignoratas, verum præstantioribus ordinibus cognitatas. Cōplura item summas illas altissimisque substantias latent: solique sapientissimæ, ac sapientiæ doctori, diuinitati nota sunt.

4. **A V G V S T I N V S** libro 3. de Doctrina Christiana, capite nono: Sub signo seruūt, qui operatur aut veneratur aliquam rem significantem, nesciēs quid significet. Qui verò aut operatur, aut veneratur vile signum diuinitus institutum, cuius vim significationemque intelligit, non hoc veneratur quod videtur & transit, sed illud potius, quod talia cuncta referenda sunt. Qui autem non intelligit quid significet signum, & tamen signum esse intelligit, nec ipse premitur seruitute. Melius est autē vel premi incognitis, sed vtilibus signis, quam inutiliter ea interpretando, à iugo seruitutis eductam ceruicem laqueis erroris inferere.

Ratio multarū ceremoniarum obscura est.

Apostoli cui signis visibilibus & externis ceremoniis vsi.

Multarū ceremoniarū & rituum significatio nobis obscura.

Signorum ignorantum veneratio.

Marci 7.

Abrenunciatio.

Ad Orientem conuersio.

Aque baptismalis benedictio.

Inuotio. Psal. 133.

Ioan. 13. Lotio pedū.

Candida vestimenta.

Cōfirmatio. Ephes. 11.

Communio.

Exorcismus quid facit in paruulis.

Cur exufflantur in toto orbeparuuli baptizandi.

Exorcismus & insufflatio paruulorum antiquissima Ecclesiæ traditio.

Exorcismi. Orationes. Insufflationes. Cilicium. Inclinationes.

Symbolum.

# DE BAPTISMI SACRAMENTO.

I

*Quid est Baptismus, & an cunctis necessarius?*

Ag. 1. f. Mar. 16. d. Ioan. 3. c. 4. a. Tit. 3. b. Matth. 28. d. Ephes. 5. f. 1. Pet. 3. b.

a Triden. sess. 6. cap. 4. & sess. 7. can. 5. de baptismo. Aug. tract. 13. in Ioan. Ambros. de myster. init. ca. 4. Clemens epistola 4. ad Iulium. b Concil. Lateran. can. 1. & Milevit. can. 2. Dionys. Eccl. hierar. ca. 7. Cyprian. epist. 59. Chrysoft. hom. de Adam & Eua. c Ephes. 3. a. Triden. sess. 6. d Aug. epist. 28. & lib. 3. de anima & eius orig. ca. 9. Item lib. 1. de pec. mer. ca. 23.

e Ioan. 3. b. Aug. lib. 3. de pec. mer. cap. 4. & 12. f Matth. 18. b. Bern. serm. 66. in cantic. & epist. 140. ad Hildefont.

g Aug. de nupt. & concup. lib. 1. c. 20. & lib. 2. c. 17. Item ser. 14. de verb. Apost. h Genesis 17. b.

i Ephes. 4. a. Basil. de Spir. sanc. ca. 15.

k Hebr. 6. a. Clemens constita. apost. lib. 6. ca. 15. Damasc. lib. 4. ca. 10. l in Concil. Caithar. can. 1. & Viennen. Triden. sess. 7. can. 9. de Sacrament. & 13. de Baptis. Aug. tract. 11. in Ioan. Beda in 3. ca. Ioan. m In Symbolo fidei. n Epist. 103. & in lib. doctrico bapt. cetera Peril. ca. 13. Leo epist. 79. ad Nicetan. ca. 7. & 37. ad Leonem Raven. o C. lib. 1. Nè sanctum bapt. iteret.

**E**ST hoc nouæ legis primum & maximè necessariū Sacramentum, in ablutione corporis exteriori, & legitima verborum enunciatione, iuxta Christi institutionem, consistens.

**B.** Necessarium inquam Sacramentum, non solum adultis, sed etiam paruulis, ac simul eis efficacax ad salutem æternam consequendam. Nascuntur omnes iræ filij: opus igitur habent etiam paruuli emundatione peccati, nec possunt absque hoc Sacramento mundari, & in filios Dei regenerari. nam & generatim legillator edixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Alibi verò: *Non est voluntas ante Patrem, qui in calis est, ut pereat vnus de pusillis istis.* Perirent autem non baptizati etiã paruuli, sicut olim in Synagoga Hebræorum pueri incircuncisi.

**C.** Iam cum sit vnum Baptisma Christi fidelium, hoc semel acceptum, nefarium est prorsus iterare, quicquid demum prætexant iam olim damnati Anabaptistæ: Cum Synodo Constantinopolitana dicendum est: *Confiteor vnum baptisma in remissionem peccatorum.* Et cum Augustino: *Rebaptizare hæreticum hominem, omninò peccatum est: rebaptizare autem Catholicum, immanissimum scelus est: quod idcirco Cæsareis etiam legibus prohibetur.*

## TESTIMONIA.

1. **A. A. C. T. O. R. V. M.** secundo: Petrus verò ad illos, Pœnitentiam (inquit) agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum: & accipietis donum spiritus sancti.
2. **M. A. R. C. I.** decimosexto capite: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.
3. **I. O. A. N. N. I. S.** tertio: Post hæc venit Iesus & discipuli eius in Iudæam terram: & illic demorabatur cum eis, & baptizabat.
4. **E. T.** capite quarto: Quanquã Iesus non baptizaret, sed discipuli eius.
5. **A. D.** Titum tertio: Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, & renouationis Spiritus sancti, quẽ effudit in nos abundè per Iesum Christum saluatorem nostrum: vt iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.
6. **M. A. T. T. H. E. I.** vigesimo octauo: Euntes ergò docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti: docentes eos seruare omnia, quæcunque mandauimus vobis.
7. **A. D.** Ephesios quinto: Viri, diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & semetipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret; mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ.
8. **P. R. I. O. R. I. S.** Petri tertio capite: In arca pauci, id est, octo animæ saluæ factæ sunt per aquam.

- Quod & vos nunc similis formæ saluos facit Baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientia bonæ interrogatio in Deum per resurrectionẽ Iesu Christi.
- I. B. C. O. N. C. I. L. I. V. M.** Tridentinum sessione sexta, capite quarto: Iustificatio est translatio ab eo statu in quo homo nascitur filius primi adæ, in statum gratiæ & adoptionis filiorum Dei, per secundum Adam Iesum Christum saluatorem nostrum: quæ quidem translatio post Euangelium promulgatum, sine lauacro regenerationis aut eius voto fieri non potest, sicut scriptum est: *Nisi quis renatus fuerit, &c.*
2. **I. T. E. M.** sessione septima, canone quinto de Baptismo: Si quis dixerit Baptismũ liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem, anathema sit.
3. **A. V. G. V. S. T. I. N. V. S.** tractatu decimotertio in Ioanem: Quantũcunque catechumenus proficiat, adhuc sanctinam iniquitatis suę portat: non illi dimittitur, nisi cum venerit ad Baptismum.
4. **A. M. B. R. O. S. I. V. S.** in libro de iis qui mysteriis inicianur, capite quarto: Credit catechumenus in crucem Domini Iesu, qua & ipse signatur: sed nisi baptizatus fuerit in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, remissionem non potest accipere peccatorum, nec spiritalis gratiæ munus haurire.
5. **C. L. E. M. E. N. S.** epistola quarta ad Iulium & Iulianum: